hanc actionem celsus scripsit. mandare eum plane oportebit emptori furti actionem et conductionem et vindicationem, et si quid ex his actionibus fuerit consecutus, id praestare eum emptori oportebit: quae sententia vera est, et ita et iulianus. et sane periculum rei ad emptorem pertinet, dummodo custodiam venditor ante traditionem praestet.

Ulpiano riporta uno scritto di Celso in cui è esclusa l'azione di furto per un compratore che non avesse ancora la disponibilità materiale della *res*, ma questa compete al creditore. Costui è però tenuto a chiedere al compratore o l'*actio furti*, o la *condictio* o la *rei vindicatio* e deve poi dare al compratore tutto quanto abbia conseguito dalle medesime azioni⁴³⁵. Ulpiano conferma la testimonianza celsina, richiamando anche Giuliano. Resta fermo che il *periculum* per la cosa resta in capo al compratore, con l'attenzione che al venditore, prima della *traditio*, debbano riconoscersi le obbligazioni della custodia⁴³⁶.

Questi sono tutti casi in cui ad entrambe le azioni sarebbe stato legittimato il *dominus*.

Altrettanto in tema di legati sarebbe stato possibile esercitare in alternativa alla *rei vindicatio* un'*actio ex testamento*, solo nei casi in cui il testatore, per mero tuziorismo, avesse lasciato in legato lo stesso bene alla medesima persona in ambo le forme *per vindicationem* e *per damnationem*:

⁴³⁵ P. VOCI, 'Diligentia', 'custodia', 'culpa'. I dati fondamentali, in SHDI, LVI, 1990, p. 119; M. KASER, *Die actio furti des verkaeufers*, in ZSS, CIX, 1979, p. 89 ss.

⁴³⁶ M. MARRONE, *Contributi*, cit., p. 374.

D. 30.33 Paul. 3 *reg.*

Si pluribus eadem res legata fuerit, si quidem coniunctim, etiamsi alter vindicet, alter ex testamento agat, non plus quam partem habebit is qui ex testamento aget: quod si separatim, si quidem evidentissime apparuerit ademptione a priore legatario facta ad secundum legatum testatorem convolasse, solum posteriorem ad legatum pervenire placet: sin autem hoc minime apparere potest, pro virili portione ad legatum omnes venire: scilicet nisi ipse testator ex scriptura manifestissimus est utrumque eorum solidum accipere voluisse: tunc enim uni pretium, alii ipsa res adsignatur electione rei vel pretii servanda ei, qui prior de legato sive fideicommisso litem contestatus est, ita tamen, ut non habeat licentiam altero electo ad alterum transire.

Giulio Paolo prospetta il caso di una *res* lasciata in legato a più persone congiuntamente: se una parte eserciti la *rei vindicatio* e l'altra l'*actio ex testamento*, anche quest'ultima non potrà avere più della porzione ad essa spettante. Se invece fosse stata legata ad essi, ma separatamente, e si noti che il testatore avesse avuto intenzione di non conferirla al primo legatario, ma al secondo, solo costui avrebbe ottenuto il legato⁴³⁷. Diversamente ognuno avrebbe avuto diritto alla propria quota parte, salvo che non emergesse la volontà del testatore di legare ad entrambi per l'intero. Se così fosse uno si sarebbe visto conferire la disponibilità materiale del bene, l'altro l'equivalente in denaro: la scelta sarebbe stata